
MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL 
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050 

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR 
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC  

 

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 70/2021 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
Tipo de Julgamento: Menor preço global (Pelo Total Geral dos Itens) 

Regime de Execução: Indireta – Empreitada por preço global 
FINALIDADE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PARA A TOTAL EXECUÇÃO (COMPREENDENDO MATERIAL E MÃO DE OBRA) DA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA SEXTAVADA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA RUA 

FERNANDO DE NORONHA E RUA GOIÁS BAIRRO CENTRO, RIO DOS CEDROS/SC, EM CONFORMIDADE 
COM O PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. 

O MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS, através do Secretario de Infraestrutura, Sr. Diego Ricardo 
Fernandes, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO a fim de ALTERAR A Comprovação 
Técnico-Operacional conforme a baixo, visando ajustar a mesma, após pedido de impugnação ao edital 
e a manifestação da equipe técnica, segue retificação:  

ONDE SE LÊ: 

b) Comprovação Técnico-Operacional da licitante, para as atividades de maior relevância, 
efetuadas através da apresentação de Certidões de Acervo Técnico emitidas pelo Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, acompanhada dos 
respectivos Atestados de Execução em nome da empresa, expedido por pessoa jurídica de direito 
público ou privado, devidamente autenticado pelo respectivo órgão, através de anotação expressa que 
vincule o Atestado ao Acervo, com características compatíveis com o objeto licitado, admitida a soma de 
quantitativos em atestados para obtenção da quantidade mínima, cujas parcelas de maior relevância 
técnica e de valor significativo são as seguintes:  
 

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
MÍNIMA 

Pavimentação em Lajotas M² 550,00 

Escavação M² 91,00 

Drenagem M² 550,00 

Sinalização Horizontal M² 500,00 

Sinalização Vertical M² 500,00 

LEIA-SE: 

b) Comprovação Técnico-Operacional da licitante, para as atividades de maior relevância, 
efetuadas através da apresentação de Certidões de Acervo Técnico emitidas pelo Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia – CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, acompanhada dos 
respectivos Atestados de Execução em nome da empresa, expedido por pessoa jurídica de direito 
público ou privado, devidamente autenticado pelo respectivo órgão, através de anotação expressa que 
vincule o Atestado ao Acervo, com características compatíveis com o objeto licitado, admitida a soma de 
quantitativos em atestados para obtenção da quantidade mínima, cujas parcelas de maior relevância 
técnica e de valor significativo são as seguintes:  
 

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
MÍNIMA 

Pavimentação em Lajotas M² 705,00 

Escavação M³ 364,58 

Drenagem M 76,00 

Sinalização Horizontal M² 34,22 

Meio Fio M 147,00 

 

 

http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
mailto:PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR


MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL 
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050 

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR 
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC  

 

Informamos que as demais especificações editalíssimas permanecem inalteradas e que data de abertura 
sofrerá alterações, sendo conforme abaixo:  
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até às 09h do dia 18/08/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA: a partir das 09h05minh do dia 18/08/2021. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF). 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br  

Rio dos Cedros, 30 de julho de 2021.  
 
 
 

Diego Ricardo Fernandes 
Secretário de Infraestrutura  

http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
mailto:PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR
http://www.comprasbr.com.br/

